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unei companii a CEO!unei companii a CEO!

»8»8

Amendă pentru un restaurant Amendă pentru un restaurant 
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PSD, apel către PSD, apel către 
PNL. Liderii din PNL. Liderii din 
Gorj nu iau Gorj nu iau 
parte la scandalparte la scandal

Investiție de 2,4 Investiție de 2,4 
milioane de lei prin milioane de lei prin 
Programul ”Anghel Programul ”Anghel 
Saligny”, într-o comună Saligny”, într-o comună 
din Gorjdin Gorj
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
Evlampie și Evlampie și 
Evlampia, Sfântul Evlampia, Sfântul 
Ambrozie de la Optinainaina

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,97771 +0,0001 

Dolarul SUA                  4,5290    -0,0135 

Gramul de aur                      384.5900    -3.1005

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu judg a o carte după copertă.” - George Eli� „Nu judg a o carte după copertă.” - George Eli� 

curs valutarcurs valutar

Degringolada guvernării!

†) Ss. Dionisie, ep. †) Ss. Dionisie, ep. 

și îns., m.* Ioan și îns., m.* Ioan 

Leonardi, pr.*Leonardi, pr.*

Mașină nouă, de 30.000 de euro, pentru Mașină nouă, de 30.000 de euro, pentru 
primăria din Arcaniprimăria din Arcani

Primăria comunei Arcani va beneficia de un 
autoturism nou, electric, prin Programul Rabla 
Plus. Bugetul estimat pentru această achiziție 
este de 150.000 lei fără TVA.

„Achiziția se derulează în cadrul Programului 
privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor 
de transport rutier nepoluante și eficiente din 
punct de vedere energetic 2020-2024. În prezent, 
în parcul auto al UAT Arcani nu există suficiente 
mijloace de transport pentru acoperirea tuturor 
necesităților operative ale instituției, iar cele 
existente sunt învechite și necesită cheltuieli 
mari privind reparațiile=, potrivit documentației. 

Finanțarea din partea Administrației Fondului 
de Mediu se ridică la 120.000 de lei, restul de bani 
provenind de la bugetul local. Firmele interesate 
au termen până pe data de 15 octombrie să de-
pună ofertele. 

„Operatorii economici vor avea în vedere fap-
tul că achiziția de autoturisme se va desfășura 

prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 
național 2020-2024, denumit generic Rabla Plus, la pla-
tă se va folosi un ecotichet în valoare de 120.000 lei + 
cofinanțare UAT=, se arată în caietul de sarcini.

Ofertele se departajează în funcție de preț, 
garanție, autonomie electrică. Livrarea mașinii se face 
cel târziu până pe data de 25 noiembrie.

I.I.

Motto: „Țara arde și baba 
se piaptănă.=

Zicală populară
      

Președintele pretin-
sului și Noului Par-
tid Național Liberal, 

gerneralul în rezervă Nico-
lae Ciucă, a anunțat încă de 
luni că „liberalii renunță la 
Coaliția cu Partidul Social 
Democrat. Are în ADN-ul său 
abuzul de putere. Coaliția 
noastră de guvernare cu PSD 
se oprește aici!=, a spus ilo-
gicul Nicolae Ciucă. Adică, 
el pretinde că în politică re-
zistă alocuțiunea: „Adio, dar 
rămân cu tine=.

PNL, BA CU MOȚIUNEA 
DE CENZURĂ, ALĂTURI DE 
USR, BA NU SEMNEAZĂ 
MOȚIUNEA DE CENZURĂ. Au-
zind aceste vorbe total neru-
megate ale copreședintelui 
coaliției de guvernare PSD-
PNL, Nicolae Ciucă, tupeista 
ajunsă șefă a USR (Uniunea 
Sabotați România!), numita 
Elena Laszcony, o apropia-
tă a miliardarului american 
cu origini maghiare George 
Soros, ce și-a zis. Că este 
cazul să încerce marea cu 
degetul. Și, mintenaș, USR a 
anunțat că depune moțiune 
de cenzură împotriva Guver-
nului Ciolacu. Cum spuneam, 
președinta minusculului USR, 
Elena Laszcony, s-a groză-
vit că ea chiar depune acea 
moțiune de cenzură.

CIUCĂ, MARIONETA LUI 
LASZCONY? Și, ca orice feme-
ie guralivă, căreia îi vorbește 
gura fără ea, a început să tu-

ruie: „Hai să vedem cât curaj aveți 
domnule Ciucă=, spunea marți Lasz-
cony. 

„Am cunoscut mii de soldați, am 
fost și în teatrul de operații din Af-
ganistan și sunt mândră de militarii 
noștri. Sunt pricepuți și curajoși. 
Domnul Ciucă e politician și vrea să 
ajungă primul ostaș în fruntea țării. 
Hai să vedem cât curaj aveți domnule 
Ciucă! Sunt pe drum spre Parlament 
ca să lucrez împreună cu colegii mei 
la moțiunea de cenzură prin care să 
dăm jos Guvernul, în frunte cu Cio-
lacu. Hai cu curaj (exprimarea por-
nografică îi aparține Elenei Laszcony, 
a cărei limbă maternă mă îndoiesc 
că ar putea fi și română, n.m. I.P.), 
cu onestitate și respect (calități ce-i 
sunt străine fostului militar ajuns ge-
neral la apelul de seară din teatrele 
de operații, unde-a luptat nu pentru 
a-și apăra patria, ci pentru sumele 
mari în euro pe care le primea, n.m. 
I.P.). Faceți din cuvintele astea fap-
te! Semnați moțiunea de cenzură 
a USR, susține Elena Laszcony. Ea îi 
transmitea lui Ciucă, pe care-l crede 
drept o păpușă a ei: „Ne vedem în 
Parlament=.

„Altfel rămâneți ipocriți, 
mincinoși, cu comportament de 
amante care știu că sunt înșelate, 
care își mai iau o smetie peste cea-
fă, dar care rămân în relație, adică 
la guvernare, pentru bani și privilegii. 
Hai cu semnătura! Ne vedem la Parla-
ment!=, a mai adăugat Laszcony.

În aceste condiții, cu pretins res-
pect pentru generalul în rezervă Ni-
colae Ciucă, s-a întrunit conducerea 
Noului Partid Național Liberal, care 
nu mai are nicio legătură cu libera-
lismul și cu filonul liberal. Subiectul 
era ieșirea de la guvernare și semna-
rea moțiunii de cenzură. Un pericol 

pe care l-a sesizat însuși prim-mi-
nistrul Marcel Ciolacu, președintele 
Partidului Social Democrat, care și-a 
amânat două evenimente pe care le 
avea pe agenda domniei sale. 

Și, totuși, înțelepciunea condu-
cerii Noului Partid Național Liberal a 
triumfat. N-au ieșit de la guvernare, 
n-au semnat moțiunea USR-ului con-
dus prost de Elena Laszcony. Le-au 
cerut miniștrilor să-și vadă de treabă 
la Guvern, să avizeze mai cu atenție 
unele documente și cam atât.

 Abia astăzi, miercuri, Noul 
Partid Național Liberal se întrunește 
cu liderii filialelor din țară și cu pri-
marii. E cert că primarii nu vor fi de 
acord cu ieșirea de la guvernare a 
Noului PNL, întrucât de la Guvernul 
Ciolacu își primesc banii de care au 
mare nevoie!

PREȘ. KLAUS WERNER IOHANNIS A 
DECORAT LICEELE LUI ȘI AL SOȚIEI! În 
vreme ce în politichie este o cum-
plită degringoladă, președintele 
Klaus Werner Iohannis a decorat cu 
cele mai importante distincții Liceul 
Brukenthal, unde-a predat fizică și 
unde i s-a păstrat blocat postul timp 
de 27 de ani. Dar și liceul unde pre-
dă limba engleză soția domniei sale, 
Carmen Georgeta Iohannis.

 ION PREDOȘANU
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Conflictul dintre PNL și PSD 
pare că se adâncește, exis-
tând riscuri chiar în privința 

planului de guvernare convenit 
inițial, între cele două partide aflate 
încă împreună la cârma țării. Intere-
sant este că liderii din teritoriu sunt 
extrem de rezervați. Ei nu au avut ni-
cio reacție, deocamdată, la scanda-
lul dintre cei doi lideri de la centru, 
Nicolae Ciucă și Marcel Ciolacu. Lide-
rii PSD și PNL din Gorj, Mihai Weber 
și Ion Iordache, s-au dovedit foarte 
tăcuți, ieri, neavând niciun comuni-
cat de transmis.  

Ieri se vorbea deja despre posibi-
litatea ieșirii de la guvernare a PNL, 
iar PSD a avut un apel la înțelegere 
pentru partenerii de Coaliție, PSD 
încercând să mai tempereze avân-
tul celor din partidul condus de Ni-
colae Ciucă.

PSD a făcut marți, 8 octombrie, 
apel la PNL să manifeste maturitate 
politică şi să trateze cu responsa-
bilitate obligaţiile pe care le are în 
calitate de partid aflat la guverna-
re. Potrivit formaţiunii, anunţul USR 
privind depunerea unei moţiuni de 

PSD, apel către PNL. Liderii din Gorj nu iau PSD, apel către PNL. Liderii din Gorj nu iau 
parte la scandalparte la scandal

cenzură împotriva Guvernului ara-
tă fundătura la care duce acest joc 
electoral pueril, iar PNL ar putea fi 
pus în postura de a-şi sancţiona pro-
priii miniştri printr-un vot în Parla-
ment şi de a provoca un blocaj total 
în funcţionarea României. =Singura 
cale de ieşire din această situaţie e 
ca PNL să revină la masa Coaliţiei şi 
să se comporte responsabil=, spune 
PSD.

=PSD face apel la PNL să manifes-
te maturitate politică şi să trateze 
cu responsabilitate obligaţiile pe 
care le are în calitate de partid aflat 
la guvernare. Indiferent de mizele şi 
de orgoliile politice pe care le pot 
avea unii politicieni, un partid aflat 
la conducerea ţării are obligaţia faţă 
de cetăţeni de a asigura buna funcţi-
onare a statului şi a guvernării. Aşa-
dar, indiferent cât de intensă este 
competiţia electorală, partidele din 
Coaliţia de guvernare au obligaţia de 
a menţine un minim dialog pentru 
a putea lua deciziile executive de 
care are nevoie România pe parcur-
sul acestor alegeri până la formarea 
unei alte majorităţi parlamentare şi 

până la învestirea unui nou guvern=, 
a transmis PSD printr-un comunicat 
oficial.

PSD arată că =declaraţiile politice 
care pun sub semnul întrebării capa-
citatea de funcţionare a Guvernului 
pot afecta profund economia naţio-
nală, încrederea investitorilor şi, în 
ultimă instanţă, viaţa cetăţenilor=.

=Un partid aflat la guvernare nu 
poate lua decizii doar pe baza cal-
culelor electorale. Miza nu e cât de 
mult poate câştiga electoral PNL prin 
anunţul că rupe Coaliţia, dar rămâne 
la guvernare. Miza e despre cât de 
mult poate pierde România, în urma 

unor astfel de declaraţii=, precizea-
ză social-democraţii.

=Anunţul USR privind depunerea 
unei moţiuni de cenzură împotriva 
Guvernului arată fundătura la care 
duce acest joc electoral pueril. PNL 
ar putea fi pus în postura de a-şi 
sancţiona propriii miniştri printr-un 
vot în Parlament şi de a provoca un 
blocaj total în funcţionarea Români-
ei. Singura cale de ieşire din această 
situaţie e ca PNL să revină la masa 
Coaliţiei şi să se comporte responsa-
bil=, mai afirmă PSD în comunicatul 
citat în presa centrală.

M.C.H.

<Ca dovadă a eficienței sistemu-
lui, de la începutul acestui an până 
în prezent, au fost transmise 2.743 
de mesaje prin RO-ALERT, dintre care 
1.880 au vizat prezența urșilor în 
apropierea comunităților, 47 au fost 
alerte de incendiu, 711 au avertizat 
asupra fenomenelor hidro-meteoro-
logice periculoase, 77 au semnalat 
dispariția copiilor, iar 28 au fost des-
tinate altor tipuri de urgențe. Trans-
miterea acestor mesaje a avut un im-
pact direct asupra protejării vieților 
omenești și reducerea efectelor unor 

RO-ALERT: mesaje de RO-ALERT: mesaje de 
urgență ce salvează viețiurgență ce salvează vieți

catastrofe. Accesibi-
litatea, rapiditatea și 
eficiența în a transmite 
mesaje în situații majo-
re în care viața și sănă-
tatea sunt puse în peri-
col fac din RO-ALERT un 
pilon central în avertiza-
rea populației. Deși pri-
mirea mesajelor poate 
crea uneori disconfort, 
transmiterea acestora 
este esențială, având în 
vedere scopul principal 
al Sistemului de averti-
zare RO-ALERT: salvarea 
de vieți și protejarea 
bunurilor. Dezactivarea 
opțiunii de primire a 
mesajelor pe dispoziti-
vele mobile nu este re-

comandată, având în vedere impactul 
pe care situațiile de urgență îl pot 
avea asupra comunităților și riscurile 
semnificative pentru siguranța dum-
neavoastră. Vă asigurăm că perma-
nent depunem eforturi considerabile 
pentru îmbunătățirea capacității și 
calității sistemului de prevenție și 
intervenție în situații de urgență, cu 
scopul de a creşte continuu gradul de 
siguranţă a fiecăruia dintre voi=, a 
comunicat ISU Gorj.

M.C.H.

RO-ALERT este un instrument esențial pentru protejarea vieții și 
siguranței cetățenilor în situații de urgență, fiind creat pentru a trans-
mite rapid mesaje de avertizare direct pe telefoanele mobile ale 
populației, transmite ISU Gorj.

Legea care îi vizează pe Legea care îi vizează pe 
toți salariații, promulgatătoți salariații, promulgată

Președintele Klaus Iohannis a pro-
mulgat legea privind aprobarea OUG 
117/2021. Această lege pedepsește 
aspru =munca la gri=, adică munca pe 
contract part-time și ulterior =plată 
la plic=. De asemenea, angajatorii 
care întârzie nejustificat salariile 
angajaților riscă amenzi de până la 
10.000 de lei.

Conform OUG, =muncă subdecla-
rată reprezintă acordarea unui sala-
riu net mai mare decât cel constituit 
și evidențiat în statele de plată a sa-
lariilor și în declarația lunară privind 
obligațiile de plată a contribuțiilor so-
ciale, impozitului pe venit și evidența 
nominală a persoanelor asigurate, 
transmisă autorităților fiscale=. De 
asemenea, OUG prevede că orele su-
plimentare se compensează prin ore 
libere plătite în următoarele 90 de 
zile calendaristice după efectuarea 
acestestora.

Amenzi inclusiv pentru 
întârzierea salariilor

Primirea la muncă a 
unuia sau a mai multor 
salariați cu depășirea du-
ratei timpului de muncă 
stabilită în cadrul contrac-
telor individuale de muncă 
cu timp parțial, cu amendă 
de la 10.000 lei la 15.000 
lei pentru fiecare persoa-
nă astfel identificată, fără 
a depăși valoarea cumula-
tă de 200.000 lei. 

De asemenea, acorda-

rea unui salariu net mai mare decât 
cel evidențiat în statele de plată a sa-
lariului și în declarația lunară privind 
obligațiile de plată a contribuțiilor so-
ciale, impozitului pe venit și evidența 
nominală a persoanelor asigurate, 
transmisă autorităților fiscale, cu 
amendă de la 8.000 lei la 10.000 lei 
privind aprobarea Ordonanţei de ur-
genţă a Guvernului nr.117/20210.000 
lei pentru fiecare salariat identificat 
în această situație, fără a depăși va-
loarea cumulată de 100.000 lei; Întâr-
zierea cu mai mult de o lună a plăţii 
salariului, se sancţionează cu amendă 
de la 5.000 lei la 10.000 de lei pen-
tru fiecare persoană căreia nu i s-a 
plătit salariul, cu excepția situației în 
care angajatorul se află sub incidența 
Legii nr. 85/2014 privind procedu-
rile de prevenire a insolvenței și de 
insolvență.

M.P.
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Pescuit științific pe Gilort! Inventar la speciile de pești!Pescuit științific pe Gilort! Inventar la speciile de pești!
O echipă formată dintr-un biolog, un student și specialiști implicați 
în proiectul „Fish for Life= din cadrul Agenției de Protecție a Mediu-
lui Gorj pot fi întâlniți zilele acestea pe râul Gilort, unde monitori-
zează speciile de pești care încă există aici. 

GELU IONESCU                    

Specialiștii „pescuiesc 
științific=, adică prind peștii 
fără să le provoace răni, îi 

măsoară și ulterior le dau drumul în-
apoi în apă, totul în cadrul unui pro-
iect cu finanțare europeană cu ajuto-
rul căruia ar trebui refăcut habitatul 
natural de aici. O parte din speciile 
care își duceau existența aici sau pe 
alte râuri din județ au dispărut chiar 
cu decenii în urmă, specialiștii veniți 
pe Gilort având ocazia acum să des-
copere că unele specii încep să re-
apară după ce, la Târgu Cărbunești, 
de exemplu, a fost construit un prag 
care le permite peștilor să înoate în 
amonte. 

Ieri s-au făcut măsurători în zona 
podului de la Albeni, acolo unde 
au și fost descoperite câteva specii 
care nu au mai fost văzute în ulti-
mii ani. Sabanejewia Balcanica și 
Sabanejewia Romanica sunt doar 
două dintre speciile cu un nume mai 
greu de pronunțat, la fel ca și Rho-
deus Amarus (boarță în termeni po-
pulari). Dispărut este de ceva timp 
și mult mai cunoscutul scobar, care 
acum pare să își ducă existența și în 
amonte de Târgu Cărbunești, ceea ce 

îi bucură pe cercetătorii veniți aici să 
vadă cum evoluează lucrurile. „Până 
la construirea pasajului de la Târgu 
Cărbunești erau multe specii care 
nu puteau să urce în amonte. Rho-
deus Amarus este un exemplu. Este 
o specie protejată, care nu a fost în 
zona Albeni niciodată. A ajuns aici 
doar după ce am construit pasajul de 
migrație de la Târgu Cărbunești, aflat 
la 10 km distanță de aici. În aval de 
pasaj am întâlnit-o, dar în amonte nu 
era. Este un pește care se colorează 
foarte frumos în perioada de repro-
ducere. Masculii capătă o culoare 
foarte frumoasă. Am descoperit aici 
și chișcar, aproape dispărut din zonă 
și am prins și două specii noi. Dispă-
ruse scobarul, ceea ce înseamnă că 
dacă noi am găsit un exemplar a mi-
grat prin pasajul de la Cărbunești, și 
este și o specie nouă, denumită popu-
lar boarță, care, de asemenea, a mi-
grat și a început să populeze zona=, 
a precizat Cosmin Calma, specialistul 
APM Gorj care coordonează proiectul 
=Fish for life=, finanțat cu fonduri 
europene în valoare de 1,5 milioane 
euro. Biologul Adrian Ionașcu, venit 
de la București pentru a monitoriza 
populațiile de pești de pe Gilort, a 
precizat la rândul său că reface-

rea întregului habitat va dura ani 
de zile, procesul fiind unul de lun-
gă durată. „Proiectul este unul de 
reconstrucție ecologică a râului Gi-
lort, cu finanțare pe Life Plus, înce-
put din 2018. Eu sunt de anul trecut 
implicat și facem pescuit științific în 
fiecare an din amonte până la vărsa-
rea în Jiu. Inițial am vrut să vedem ce 
faună piscicolă era, iar pe măsură ce 
se construiesc trecerile de pești o să 
vedem ce se întâmplă, ce specii trec. 
Totul presupune ani de zile. Durează 
un pic până urcă și până rămân aici. 
Sunt specii care deja au urcat și vom 
continua să monitorizăm. Lucrurile 
nu se schimbă de la un an la altul, 
dar evoluția e în bine la momentul 

acesta=, a menționat biologul Adrian 
Ionașcu. 

O evoluție în bine și-ar dori și 
pescarii care stau pe malul râului în 
speranța că vor mai prinde pește ca 
pe vremuri, când scobarii, de exem-
plu, populau râul și puteau fi prinși 
în cantități mari. „Nu mai e pește din 
ăla mare. Acum sunt din ăștia miti-
tei. Păi când eram copil și veneam 
cu bunicul aici prindeam scobari de 
nu știam ce să facem cu atâția. Acum 
nici să-I mai vedem nu sunt. Au făcut 
betoanele astea pe aci, praguri, ba-
raje, ce au vrut să pună, și normal 
că peștii nu mai urcă. Nu mai e ca 
altădată=, e concluzia tristă a unui 
pescar.

Campanie de sterilizare gratuită a câinilor și pisicilor!Campanie de sterilizare gratuită a câinilor și pisicilor!

O campanie de sterilizare a animalelor de com-
panie a început ieri, gorjenii fiind invitați să vină 
cu câinii sau pisicile pentru a rezolva gratuit o 
problemă care, altfel, îi poate costa bani. Motru 
a fost prima oprire a caravanei care azi și mâine 
ajunge și la Turceni și Târgu Cărbunești, iar mai 
apoi, pe 22, 23 și 24 octombrie se oprește la Baia 
de Fier, Novaci și Bălănești. Este ultima acțiune de 

acest gen din acest an pentru că o dată cu veni-
rea sezonului rece medicii veterinari nu își mai pot 
face treaba în condiții optime. 

Coordonatorul campaniei, Patricia Paraschiv, a 
precizat că la acțiunea de la Motru au fost peste 
100 de localnici interesați de acțiunea respecti-
vă. „Se observă o creștere a numărului animalelor 
programate pentru sterilizare, mai ales că aceste 
campanii din luna octombrie sunt ultimele pe care 
le realizăm în teren anul acesta. Vremea nu ne mai 
permite să mergem pe teren. Vom continua acțiuni 
de acest gen doar la Târgu Jiu, strict în plan local. 
Oricine poate să vină fără nicio problemă, chiar 
și de la Motru la Târgu Jiu poate să vină, nu va fi 
nicio problemă. Noi ne dorim să crească și numărul 
de adopții pentru că trebuie să ne concentrăm cu 
toții pe mai multe aspecte în această chestiune, 
respectiv pe prevenție, pe adopție, pe informa-
re, educare în școli. Nu putem merge pe o singură 
direcție pentru că așa nu vom rezolva această pro-
blemă. Sunt sigură că la anul vom putea vorbi de un 
număr mai mic de animale fără stăpân pe stradă și 
de un număr mai mare de adopții. Campaniile pe 
care le desfășurăm sunt gratuite prin bunăvoința 
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organizațiilor partenere cu care Asociația Pro Ani-
mals colaborează. Nimeni nu trebuie să plătească 
absolut nimic. Dacă ar merge la un cabinet costu-
rile pot ajunge de la 150 de lei la 400 și chiar 500 
de lei, depinde de animal, de talia acestuia. E un 
avantaj foarte mare pentru proprietari pe care îl 
oferim tocmai pentru a nu se ajunge la abandon=, 
a menționat Patricia Paraschiv.

GELU IONESCU
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Transport pe un an pentru salariații Transport pe un an pentru salariații 
SE RovinariSE Rovinari
Complexul Energetic Oltenia 

a scos la licitație serviciile 
de transport salariați de la 

domiciliu la locul de muncă și retur, 
pentru Sucursala Electrocentrale Ro-
vinari. Suma estimată este de 3,6 
milioane lei, fără TVA. Contractul se 
încheie pe o perioadă de un an. 

„Serviciul solicitat are caracter 
de regularitate și este necesar pen-
tru asigurarea continuității prezenței 
salariaților la locurile de muncă. 

Serviciile ce urmează a fi pre-

Noi primari validați Noi primari validați 
de instanțăde instanță

Ziua Recoltei,Ziua Recoltei,  
duminică, la Târgu Jiuduminică, la Târgu Jiu

Autoritățile locale din Târgu Jiu 
organizează în acest weekend Ziua 
Recoltei. 

„Vă invităm duminică, 13 oc-
tombrie 2024, începând cu ora 
09:00, în Piața Centrală din Târgu-
Jiu, să celebrăm împreună «Ziua 
recoltei, ziua produsului gorje-
nesc».

Vă așteptăm să luați parte la 
activitățile pregătite cu ocazia 
acestei zile, să participați la con-
cursuri, să încercați produsele 
tradiționale naturale, să vizitați 
standurile și să vizualizați decorul 
tematic realizat pentru această 
sărbătoare.

Pe scenă, în deschidere, vor 
urca membrii Fanfarei „Armonia„. 
Pe parcursul zilei, Școala Populară 
de Arte „Constantin Brâncuși= din 
Târgu Jiu va susține un recital de 
excepție.

Vă așteptăm în număr cât mai 
mare, pentru a serba așa cum se 
cuvine ziua în care îi felicităm pe 
cei ce au trudit tot anul pentru o 
recoltă bogată, ziua în care de-
gustăm și ne bucurăm de roade, 
de produsele noastre autentice=, 
transmit reprezentanții Edilitara 
Târgu Jiu.

M.P.

state se vor desfășura pe o perioa-
dă de 12 luni, începând cu data de 
27.11.2024, conform graficelor de 
lucru aprobate lunar de către con-
ducerea beneficiarului și care vor fi 
comunicate către prestator cu 48 de 
ore înainte de începerea serviciilor=, 
se arată în anunțul de pe portalul de 
licitații publice.

Firmele interesate pot depune 
oferte până la finalul lunii. 

I.I.

Mandatele mai multor pri-
mari au fost validate în ulti-
mele două zile de instanțele 
de judecată. Reales cu circa 
60% din voturi, primarul din 
comuna Padeș va depune un 
nou jurământ. 

„Admite sesizarea for-
mulată de Biroul Electoral 
de Circumscripţie nr. 48 
Padeș, județul Gorj. Vali-
dează mandatul domnului 
Troacă Mihăiță-Gabriel, can-
didat din partea Partidului 
Social Democrat, în funcţia 
de Primar al Comunei Padeș, 
județul Gorj, conform re-
zultatului alegerilor locale 
din data de 09 iunie 2024. 
Prezenta încheiere se comu-
nică instituției Prefectului 
județului Gorj și Secretaru-
lui Comunei Padeș, județul 
Gorj, în vederea aplicării 
dispozițiilor art. 149 alin. 3 
din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ. Exe-

cutorie. Cu apel în termen 
de 2 zile de la data aducerii 
la cunoștință publică a pre-
zentei încheieri. Cererea de 
apel se va depune la Judecă-
toria Motru=, potrivit decizi-
ei instanței din 7 octombrie.

Primarul din Lelești, 
Laurențiu Vasile Turcilă, a 
fost validat de Judecătoria 
Târgu Jiu. Edilul PSD și-a 
recâștigat lejer mandatul, 
cu peste 63% din voturi. 

Au mai fost validați 
în funcții primarii din 
Samarinești – Iulian Giur-
gescu, Schela – Gabriel Con-
stantin Deteșan, Bengești-
Ciocadia – Victor Geogia, 
Bumbești-Pițic - Irina Cojo-
caru sau Crasna – Aurel Vam-
vu. 

Primarul intră în exerci-
ţiul de drept al mandatului 
abia după depunerea jură-
mântului de învestitură.

I.I.
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Scandal la Târgu Jiu. Un Scandal la Târgu Jiu. Un 
bărbat a ajuns în arestbărbat a ajuns în arest

Adunarea Generală a Acționarilor societății 
CCGT Power Ișalnița SA a luat act, pe 18 
septembrie a.c., de încetarea mandate-

lor celor trei membri în Consiliul de Administrație, 
Cosmin Lucian Gherghe, Mihai Adrian Vintilă și 
Marin Cilianu.

Din partea CEO în AGA au fost mandatați Dan 
Plaveti și Cosmin Trufelea, președintele, respectiv 
unul dintre membrii Directoratului, iar acționarul 
minoritar, Alro SA, a fost reprezentat de Ovidiu 
Bălu.

Acționarii au hotărât numirea noilor adminis-
tratori ai CCGT Power Ișalnița SA, astfel, că din 
noul CA fac parte Iulian Marian Butnaru, fostul di-
rector general al societății, Ovidiu Bălu, manager 
de investiții și membru în echipa proiectelor ener-
getice ale grupului Alro și Dragoș Marian Stoenac, 
avocat în Baroul Dolj, ales consilier județean pe 
listele PNL, la alegerile locale din 9 iunie.

Noul Consiliu de Administrație l-a numit, ulte-
rior, pe 30 septembrie, pe Mihai Adrian Vintilă în 
funcția de director general al CCGT Power Ișalnița. 
Acesta a făcut parte din Consiliul de Administrație 
al societății, încă de la înființarea sa, în luna au-
gust a anului trecut.

Cu toții au mandate de cinci luni, până în luna 
februarie a anului viitor sau până la desemnarea 

noilor membrii, în cazul în care Agenția pentru 
Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Între-
prinderilor Publice (AMEPIP) finalizează selecția 
înainte de acest termen.

Trebuie spus că directorul general al CCGT 
Power SA are o indemnizație fixă lunară de 15.000 
de lei, net, iar administratorii câștigă 5.000 de 
lei, lunar, net.

Constantin Bălășoiu, directorul financiar al 
societății, mai are mandat până pe 12 octombrie, 
iar administratorii vor decide în zilele următoare 
dacă acesta va fi menținut în funcție. 

Reamintim că, CCGT Power SA este societatea 
la care CEO este partener cu ALRO pentru con-
struirea unei centrale pe gaz în ciclu combinat 
la Ișalnița. Acționarii au hotărât, relativ recent, 
demararea procedurii de achiziție a contractului 
de construire a grupului pe gaze de 850MW de la 
Ișalnița și a serviciilor de mentenanță, termenul 
pentru depunerea ofertelor fiind la jumătatea 
acestei luni. În Planul de restructurare al CEO 
investiția ar trebui să fie finalizată până la fina-
lul anului 2026, însă potrivit Ministerului Energiei, 
centrala pe gaze ar trebui pusă în funcțiune la 
finele lunii mai 2027.

CLAUDIU MATEI

Permutări de șefi la vârful Permutări de șefi la vârful 
unei companii a CEO!unei companii a CEO!În seara de 7 octombrie 2024, polițiști din 

cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost 
sesizați în mod direct cu privire la faptul că la 
intersecția străzilor Popa Șapcă cu Calea Eroi-
lor, din localitate se află în desfășurare un con-
flict între două persoane. La fața locului s-au 
deplasat mai multe patrule de siguranță publică 
din cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu, care 
au stabilit că în urma unui conflict spontan, doi 
bărbați, unul de 43 de ani din Târgu Jiu și celă-
lalt de 32 de ani, din Târgu Cărbunești, s-ar fi 
agresat reciproc. În urma altercației, bărbatul 
de 32 de ani s-ar fi deplasat singur la o unitate 
medicală de specialitate, prezentând o tăietură 
în palma mâinii drepte.

În cauză, polițiștii au întocmit dosar pe-
nal, sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
lovire sau alte violențe și tulburarea ordinii și 
liniștii publice. În urma verificărilor efectua-
te de polițiști și a probatoriului administrat în 
cauză, față de bărbatul de 43 de ani, bănuit 
de săvârșirea infracțiunilor de lovire sau alte 
violențe și tulburarea ordinii și liniștii publice, a 
fost luată măsura reținerii pe bază de ordonanță 
pe o perioadă de 24 ore, acesta fiind introdus 
în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă al 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.

Profesorii, puși pe drumuri. Solicitările Profesorii, puși pe drumuri. Solicitările 
sindicatelor din Educație sindicatelor din Educație 

Federația Sindicatelor Libere din Învățământ 
și Federația Sindicatelor din Educație „Spiru Ha-
ret= au cerut Ministerului de Interne ca certifi-
catele de integritate comportamentală, pentru 
profesorii și personalul administrativ din școli, să 
fie eliberate și electronic. 

Solicitarea federațiilor sindicale vine în con-
textul numeroaselor sesizări primite referitoare 
la dificultățile pe care salariații din învățământul 
preuniversitar le întâmpină cu ocazia solicitării/
eliberării acestor certificate, pe care aceștia au 
obligația să le depună la angajator.

Profesorii și ceilalți angajați din școli și 
grădinițe (paznici, mecanici, îngrijitori, fochiști, 
administratori, secretari, contabili) au obligația 
să prezinte un certificat medical, cazierul juridic 
și certificatul de integritate comportamentală, 
pentru încadrarea și menținerea în funcție.

Certificatul de integritate comportamentală 
este documentul care se eliberează exclusiv per-

soanelor fizice și care atestă lipsa înscrierilor în 
Registrul național automatizat cu privire la per-
soanele care au comis infracțiuni sexuale ori de 
exploatare a unor persoane. Documentul este ne-
cesar la angajare persoanelor din diferite instituții 
precum sistemul de învățământ, sistemul de sănă-
tate sau protecție socială.

M.P.

Acționarii CCGT Power Ișalnița SA, societate la care Complexul Energetic Oltenia deține 59,9% 
din acțiuni, au decis, luna trecută, ca fostul director general, Iulian Marian Butnaru, să fie numit 
în funcția de președinte al Consiliului de Administrație. În organismul de conducere al CCGT 
Power Ișalnița au apărut managerul de investiții al asociatului minoritar ALRO SA și un avocat 
din Craiova, ales consilier județean pe listele PNL Dolj. Noul Consiliu de Administrație l-a numit 
în poziția de director general pe Mihai Adrian Vintilă, unul dintre vechii administratori. Direc-
torului financiar Constantin Bălășoiu îi încetează mandatul peste trei zile, iar administratorii 
urmează să decidă în privința acestuia.

Șofer de 72 de ani, rănit după Șofer de 72 de ani, rănit după 
ce a intrat într-un cap de podce a intrat într-un cap de pod

Luni după-amiază, polițiști din cadrul Secției 
3 Poliție Rurală Motru au fost sesizați prin apel 
112, cu privire la producerea unui eveniment ru-
tier. Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că un băr-
bat, de 72 de ani, din localitatea Negomir, în 
timp ce ar fi condus un autoturism, din direcția 
localității Borăscu către Turceni, la o curbă la 
dreapta, ar fi intrat în coliziune cu un cap de 
pod.

Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fiind negativ. Acesta a fost transportat 
la spital, în vederea acordării de îngrijiri medi-
cale de specialitate și pentru recoltarea de mos-
tre biologice. Polițiștii continuă cercetările.

I.M.
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Triumful culturii la Festivalul Internațional de Literatură „Adnan KARAJOLI” Triumful culturii la Festivalul Internațional de Literatură „Adnan KARAJOLI” 
de la Salonic, Grecia, 2024de la Salonic, Grecia, 2024
În memoria scriitorului Sirian Adnan Karajoli și pentru întărirea relațiilor 
culturale și de prietenie între România și Republica Elenă, la Salonic, 
Grecia, s-a desfășurat Festivalul Internațional de Literatură ADNAN KA-
RAJOLI, Ediția I, cel mai mare proiect literar al anului 2024, organizat 
de fiul său, scriitorul John KARAJOLI.

Participanții la acest eveniment literar și-au 
dat mâna pentru a înfăptui acest semnifi-
cativ proiect literar de a promova de pe 

toate continentele nume importante din literatura 
actuală! 

Această ediție a festivalului a avut șase 
secțiuni: 

- Secțiunea A, Poezie
- Secțiunea B, Proză
- Secțiunea C, Eseu
- Secțiunea D, Pamflet, Haiku, Epigramă

- Secțiunea E, Teatru, Foileton, Reportaj
- Secțiunea F, Pictură, desen
Concurenții au avut dreptul de a participa la mai 

multe secțiuni! Materialele pentru fiecare secțiune 
s-au trimis în perioada 1 iunie – 30 august 2024, iar 
persoana de contact pentru România a fost poetul 
brăilean Trandafir Sîmpetru,  președinte World Po-
ets Association (Asociația Poeților Mondiali). 

La acest eveniment desfășurat sub egida 
Asociației Poeților Mondiali au participat scriitori 
din Grecia, Turcia, Albania, România, Republica 
Moldova, Siria, etc, iar festivitatea de premie-
re a avut loc în Grecia în perioada 3-6 octombrie 
2024, unde au fost decernate peste 150 de pre-
mii, ca recunoaștere a excelenței în literatură și a 
contribuțiilor remarcabile ale participanților.

Rezultatele Festivalului Internațional de Litera-
tură „Adnan Karajoli

Juriul internațional a acordat următoarele pre-
mii la secțiunea Literatură: 

- Premiul Diogenes lui Aytekin Karapaca
- Premiul Sappfous lui Laerțiu Anila Qirjazi Mi-

hali
- Premiul Eskil lui Ligor Shity
- Premiul Ahile lui Mihai Bărbulescu
- Premiul Dioskouridis lui Tatsiou Janaq Jano
- Premiul Ploutarchos lui Elisabeta Isufi
- Premiul Libanios lui Florentina Cuteanu
- Premiul Icrates lui Gabriel Constantin
- Premiul Heliodor lui Veronica Simionica 

Hasnaș 
- Premiul Lucianos din Samosata lui Coman Eu-

genia 
- Premiul Dionysos al lui Alicarnassos lui Cristina 

Serghiescu 

- Premiul Sofocle lui 
Ecaterina Rolea 

- Premiul Aisopos lui 
Aferdita Selenica 

- Premiul pentru pace 
lui Elmira Rama

- Premiul pentru voce 
literară lui Ecaterina Os-
taficiuc

- Premiul Uniunea 
Poeților Mondiali lui Iulia-Florentina Paciurea

- Premiul Șerban lui Marcela Dorina
- Premiul Aristotel lui Longus Petru Ungar
- Premiul Revista Grai Românesc lui Karassavi-

dou Eleni
- Premiul Luceafărul lui Fotiadou Konstantino
- Premiul Kibatec Romania lui Tsigris Ioannis 
- Premiul Arhiva Literară lui Angelakoudi Rania
- Premiul pentru arhiva literară lui Santa Maria
- Premiul bibliotecii Liric lui Dr. Ntovas Miltiadis 

International
- Premiul Academiei de Literatură Mondială lui 

Zaikidis Konstantin
- Premiul Junimea lui Glinou Maria literară
- Premiul Uniunii Poeților Mondiali lui Karassa-

vidou Eleni
- Premiul Daci lui Foufa Xrisoula 
Toți autorii participanții au primit „Antolo-

gia festivalului= cu toate poeziile participante la 
concurs și diplome de participare, iar premiaților 
li s-au acordat, diplome, medalii, plachete și tro-
fee.

Printre participanți a fost și gorjeanca Floren-
tina Cuteanu, membră și a Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria= – Filiala Județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu=, care a primit premiul 
„Bpaeio Libanios= la secțiunea Poezie. Cu acest 
prilej, poeta Florentina Cuteanu aduce mulțumiri 
alese juriului internațional pentru premiul obținut 
dar și poetului Trandafir Sîmpetru, președinte Wor-
ld Poets Association, pentru editarea Antologiei 
Internaționale de Literatură, fiind cel care a dus 
greutatea acestui grandios eveniment cultural! 

„Atmosfera festivalului a fost una de celebra-
re autentică a artei scrisului, fiecare participant 
simțind că face parte dintr-o comunitate globală a 
poeziei. Salonic, acest oraș încărcat de istorie și cul-
tură, s-a transformat pentru câteva zile într-un ve-
ritabil epicentru al creației literare internaționale, 
lăsând o amprentă de neuitat în inimile tuturor ce-
lor prezenți. Acest festival nu a fost doar o ocazie 
de a aduce împreună scriitori din întreaga lume, ci 
și un prilej de a reafirma importanța literaturii în 
lumea de azi, într-o perioadă în care valorile cul-
turale sunt mai necesare ca oricând=, a spus poeta 

Florentina Cuteanu. Tot dumneaei a făcut preciza-
rea că: „Scriitorul Jojn Karajoli a studiat medicina 
în România și are afinitate pentru poporul român. 
Ne-am înțeles cu dumnealui într-o curată limbă ro-
mână=. 

„Festivalul Internațional de Literatură „Adnan 
Karajoli= de la Salonic, Grecia, s-a încheiat cu un 
succes răsunător! Acest prestigios eveniment literar 
a reunit poeți și scriitori de renume din mai multe 
colțuri ale lumii, care au venit să împărtășească 
creațiile lor într-o atmosferă de comuniune cultu-
rală și intelectuală. România a fost reprezentată 
cu mândrie de un grup de scriitori talentați, care 
au demonstrat că țara noastră continuă să fie un 
bastion al valorilor literare de înaltă clasă. Prin 

versuri originale, pline de profunzime și sensibi-
litate, aceștia au reușit să impresioneze audiența 
internațională și să își consolideze poziția pe scena 
literară mondială. Toți acești creatori au adus un 
omagiu limbii și culturii lor, dar și literaturii uni-
versale, oferind o varietate de stiluri și teme, de 
la liric la epic, de la modern la tradițional=, a scris 
domnul Trandafir Sîmpetru, președinte al Asociației 
Poeților Mondiali, pe o pagină de socializare. 

Cu acest prilej, Asociația Națională Cultul Ero-
ilor „Regina Maria= – Filiala Județului Gorj „Tudor 
Vladimirescu= aduce sincere mulțumiri poetei 
Florentina Cuteanu și felicitări alese domnului 
Președinte Trandafir Sîmpetru și celorlalți organi-
zatori ai festivalului pentru reușita acestui presti-
gios eveniment literar!
Col. (rtr.) GIGI BUȘE, secretar executiv 

al ANCERM Gorj, membru UZPR Filiala 
„Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți 
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IZABELLA MOLNAR    

Potrivit conducerii 
Direcției Sanitare-
Veterinare și pentru 

Siguranța Alimentelor (DSV-
SA) Gorj, în perioada 22-30 
septembrie a.c., echipe-
le de inspectori din cadrul 
instituției au efectuat con-
troale în mai multe obiec-
tive situate în  localitățile 
Baia de Fier, Bălăneşti, Băr-
băteşti, Berleşti, Bumbești-
Jiu, Bumbeşti-Piţic, Bus-
tuchin, Câlnic, Cătunele, 
Crasna, Cruşeţ, Dănciulești, 
Drăguțești, Godinești, 
Lelești, Logreşti, Motru, Mu-
şeteşti, Novaci, Polovragi, 
Săuleşti, Schela, Slivileşti, 
Stănești, Târgu-Cărbunești, 
Târgu Jiu, Telești, Tismana, 
Turceni, Țânțăreni şi Văgiu-

Amendă pentru un restaurant din Târgu Jiu care Amendă pentru un restaurant din Târgu Jiu care 
distribuia ,,masă sănătoasă” elevilor din Drăguțeștidistribuia ,,masă sănătoasă” elevilor din Drăguțești
La finele lunii trecute, încă o unitate de catering din 
municipiul Târgu Jiu a fost amendată de inspecto-
rii sanitari-veterinari. Programul =masă sănătoasă= 
se desfășoară fără probleme speciale în acest mo-
ment la nivelul județului nostru, fiind rare cazurile 
când autoritățile găsesc motive întemeiate pentru a 
sancționa unitățile care distribuie hrană elevilor.

leşti, în domeniile alimentar 
și al sănătății și bunăstării 
animalelor.

În perioada amintită au 
fost făcute nu mai puțin de 
25 de controale în unități 
de învățământ şi unități de 
catering, pentru a verifi-
ca modul de conformare la 
cerințele H.G. nr. 42/2004 
privind asigurarea unui 
suport alimentar pentru 
preșcolari şi elevi în cadrul 
Programului Național „Masă 
Sănătoasă=. În urma verifi-
cărilor, s-au prelevat și pro-
be din produsele alimentare 
care au fost analizate pentru 
determinarea unor parame-
tri microbiologici (N.T.G., 
Escherichia coli, Salmonella 
spp., Salmonella typhimu-
rium, Salmonella enteritidis, 
Listeria monocytogenes, En-
terobacteriaceae, bacterii 

coliforme, ente-
rococi, stafilo-
coci coagulazo-
pozitivi, drojdii şi 
mucegaiuri), pre-
cum și pentru de-
terminarea unor 
parametri fizico-
chimici (fosfataza 
alcalină, fosfați, 
indice polinic, 
conduct iv i tate 
electrică, metale 
grele – cadmiu, 
plumb).

=În timpul con-
troalelor efectua-
te au fost aplica-
te trei sancțiuni 
contravenționale, 
reprezentând un avertis-
ment şi două amenzi în 
cuantum de 13.000 lei, 
unor operatori şi/sau per-
soane fizice din localitățile 
Bălănești, Drăguțești şi Târ-
gu Jiu: un avertisment scris 
unei persoane fizice, pentru 
deținerea unui număr prea 
mare de animale față de 
spațiul pe care îl alocă aces-
tora; 3.000 lei la un adă-
post de câini neînregistrat 
sanitar-veterinar, conform 
legislației în vigoare; 10.000 

lei la o unitate de catering, 
pentru funcționarea în re-
gim de catering înainte de a 
obține documentul de înre-
gistrare sanitară-veterinară 
și pentru siguranța alimen-
telor. 

Precizăm faptul că față 
de săptămânile trecute, au 
mai scăzut și numărul sesiză-
rilor privind implementare 
programului =masă sănătoa-
să= în școli, dar și proble-
mele depistate la unitățile 
de catering verificate. În 

acest ultim caz, a fost aplicată 
o amendă de 10.000 de lei unei 
unități de catering din Târgu 
Jiu, fiind vorba despre un resta-
urant care livra hrană elevilor 
din Drăguțești. Firma respec-
tivă avea actele băgate la noi 
pentru obținerea avizelor ne-
cesare însă a început să livreze 
mâncare elevilor din Drăguțești 
înainte ca actele să fie avizate. 
Acum este totul în regulă=, a 
declarat, pentru =Gorjeanul=, 
Florin Gorcea, directorul execu-
tiv al DSVSA Gorj.

Ateliere de educație media pentru 200 de tineri din GorjAteliere de educație media pentru 200 de tineri din Gorj
Asociația Institutul Verde Oltenia (IVO) organizează în perioada 16 
septembrie - 8 decembrie 2024 proiectul „ȘTIRE SAU DEZINFORMA-
RE?=, care își propune să dezvolte gândirea critică a 200 tineri din 
județul Gorj pentru a deveni consumatori critici și responsabili de 
informație. 

Acest proiect este finanţat prin 
programul Start ONG, lansat de Ka-
ufland România şi implementat de 
Asociaţia Act for Tomorrow. Educația 
non-formală în sprijinul elevilor, în 
special în contextul educației me-
dia, a devenit esențială pentru dez-
voltarea unui scepticism sănătos 
față de informațiile pe care elevii le 

consumă.
Potrivit lui Ștefan Ghimiși, 

președintele Asociației Institutul 
Verde Oltenia, principalele obiective 
urmărite prin implementarea proiec-
tului sunt: promovarea importanței 
dezvoltării gândirii critice necesară 
pentru a deconstrui conținuturile me-
dia la care suntem expuși; identifi-

carea cu discernământ a veridicității 
știrilor, devenind astfel cetățeni mai 
bine informați și responsabili. Bene-
ficiari direcți ai proiectului sunt mi-
nim 200 de tineri, elevi și studenți, 
din județul Gorj.

Obiectivele proiectului vor fi 
atinse prin organizarea de atelie-
re de educație media în școlile din 
județul Gorj, în cadrul cărora lector 
va fi un reprezentant al Consiliului 
Național al Audiovizualului din Româ-
nia ajutat de voluntari ai asociației 
Institutul Verde Oltenia. Pe durata 
a două ore, participanții vor învăța 

cum să deconstru-
iască mesajele me-
dia, să recunoască 
„știrile= fabricate 
și să evite răspân-
direa de neadevă-
ruri. Primul atelier 
de educație media 
a avut loc ieri, la 
Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu= 
din Târgu Jiu.

Start ONG este 
un program lansat 
de Kaufland Româ-
nia şi implementat 

de Asociaţia Act for Tomorrow. Domeni-
ile vizate sunt: educaţie, sănătate, me-
diu, social şi cultură. Valoarea totală a 
programului este de 500.000 euro. Pro-
gramul Start ONG este cel mai simplifi-
cat instrument de finanţare comunitară 
destinat ONG-urilor tinere, instituţiilor 
non-administrative şi grupurilor infor-
male/ de iniţiativă.

„Proiectul ȘTIRE SAU DEZINFORMA-
RE? este o inițiativă importantă pentru 
tinerii din județul Gorj, menită să le 
dezvolte capacitatea de a analiza critic 
informațiile la care sunt expuși zilnic. 
Într-o lume în care dezinformarea devi-
ne din ce în ce mai răspândită, educația 
media este esențială pentru forma-
rea unor cetățeni responsabili și bine 
informați. Prin acest proiect, finanțat 
de programul Start ONG și sprijinit de 
Kaufland România, ne dorim să oferim 
tinerilor din Gorj instrumentele nece-
sare pentru a recunoaște și a combate 
„știrile= false. Cu sprijinul Consiliului 
Național al Audiovizualului și al volun-
tarilor Institutului Verde Oltenia, sun-
tem încrezători că acest demers va avea 
un impact real în comunitatea noastră=, 
a declarat președintele Asociației Insti-
tutul Verde Oltenia, Ștefan Ghimiși.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Concret, este vorba de servicii de 
revizie şi reparație a unui număr 
de 70 autovehicule din parcul 

auto al ISU Gorj. Contractul-cadru ce se 
întinde pe o perioadă de 24 de luni este 
împărțit în nouă loturi, în funcție de mar-
ca autovehiculelor: Volkswagen, Merce-
des Benz, Dacia, Nissan, Iveco etc.

Licitația este una deschisă, atelierele 
de reparații având termen până pe data 
de 7 noiembrie să depună ofertele. Pen-
tru unele dintre autovehicule va fi nevo-
ie doar de o revizie tehnică, în timp ce 
altele vor intra direct în service pentru 
reparații.

Reparațiile se vor efectua în funcție de 
defecțiunile apărute în timpul funcționării 
autovehiculelor, iar reviziile și schimburi-
le de ulei, în funcție de numărul de ki-
lometri parcurși sau anual. Sunt excluse 

Zeci de autovehicule ale ISU Gorj intră în revizii și reparațiiZeci de autovehicule ale ISU Gorj intră în revizii și reparații

de la reparație partea 
specială a autovehi-
culelor (pompe PSI, 
aparatura medicală, 
aparatura de descar-
cerare, generatoare 
de curent și presiune, 
instalații și accesorii 
special pentru lucru la 
înălțime etc). În acest 
caz se va apela la ope-
ratori specializați în 
domeniu. Firma care 
va câștiga contractul 
trebuie să dispună de 
cel puțin un punct de 
lucru la maximum 15 
kilometri de municipiul 
Târgu Jiu. 

I.I.

În ultima săptămână au fost 
stinse ultimele 17 focare din 
județul Tulcea, iar în România 
mai sunt active 7 focare de pes-
ta rumegătoarelor mici (PRM) în 
județul Timiș, a anunțat conduce-
rea Autorității Naționale Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor (ANSVSA).

=Pe fondul situației din Timiș, 
măsurile suplimentare și prevăzu-
te in Ordinul comun ANSVSA, MAI, 
MADR vor fi prelungite pentru 
încă 30 de zile. Vă reamintim că 
acest ordin permite mișcarea ovi-
nelor pe teritoriul României doar 
cu acordul scris al directorului 
executiv al DSVSA teritorial com-
petentă de la nivelul exploatației 
de expediere. Atragem atenția 
asupra activităților ilegale, cum 
ar fi transporturile clandestine de 
animale, care pot genera focare 

7 focare de pesta micilor 
rumegătoare mai sunt 
active în România

secundare de boală la mare 
distanță de focarele inițiale 
și care pun în pericol efor-
turile de export. Instituția 
este în permanent contact 
cu crescătorii de animale, 
transportatorii și exportato-
rii, colaborând pentru a limi-
ta extinderea bolii și a pre-
veni prejudiciile în sectorul 
zootehnic. Orice suspiciune 
de boală trebuie notificată 
în cel mai scurt timp DSVSA 
județene. Pesta Rumegătoa-
relor Mici este o boală vira-
lă gravă, care nu afectează 
omul, dar afectează rume-
gătoarele mici, respectiv 
ovinele și caprinele=, au in-
format reprezentanții ANS-
VSA, prin intermediul unui 
comunicat de presă. 

C.P.

Inspectoratul pentru Situații de Urgență al Județului Gorj a 
alocat o sumă importată pentru întreținerea autovehiculelor 
din dotare. Valoarea totală a acordului-cadru poate ajunge la 
2.748.000 de lei fără TVA, minimul fiind de 76.800 de lei.
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Sprijin din partea Protoieriei Târgu Jiu Sud pentru persoanele afectate de inundațiile masive din regiunea MoldoveiSprijin din partea Protoieriei Târgu Jiu Sud pentru persoanele afectate de inundațiile masive din regiunea Moldovei

,,Vă doresc să aveți curiozitatea și perfecționismul ,,Vă doresc să aveți curiozitatea și perfecționismul 
unor lecţii de aleasă educaţie”!unor lecţii de aleasă educaţie”!

Târgu-Jiu, Colegiul Economic «Virgil Madgearu», 20 sept 2024 - O revedere distinsă 
şi emoţionantă, la 40 de ani de la terminarea liceului (promoţia 1984)

Dragii mei colegi, bine aţi venit în această zi 
de mare aniversare pentru generaţia noastră, de 
aceea, trăiţi-vă viaţa cât mai frumos, astfel încât, 
la final, să vă puteți aplauda singuri amintirile păs-
trate în lada de zestre a trăirilor subiective! Dragul 
meu liceu economic, tu mi-ai dovedit că există și o 
altfel de iubire, mai profundă și mai altruistă decât 
aș fi putut concepe vreodată că există până să apari 
în viața mea! Astăzi, cred că am înțeles că emoțiile 
tale fireşti le voi resimți mereu înzecit pentru că te 
iubesc atât de mult, iar succesele tale sunt și ale 
mele, ceea ce înseamnă că suntem atât de mândri 
şi că am fost atât de pregătiţi încât visurile noastre 
să prindă viață! Cu sau fără voie, astăzi, sufletul 
nostru trebuie să zâmbească! 

Aşadar, la întâlnirea noastră, după ce am făcut 
fotografii la Coloana Infinitului, alte fotografii în 
faţa liceului, ne-am aşezat cuminţi în scaunele am-
fiteatrului şi după ce doamna profesoară şi dirigintă 
Ileana Neguleasa ne-a adresat cuvinte de bun venit, 
am păstrat un moment de reculegere pentru dască-
lii plecaţi la ceruri şi chiar pentru unii dintre cole-
gii de generaţie care ne-au părăsit, după care s-a 
dat citire catalogului cu următorii foşti absolvenţi: 
Achim N. Elena (Şetran), Andrei D. Gena (Goncea), 
Andrei N. Matilda, +Avram N. Mariana, Baros V. 
Vasile, +Busuioc C. Constantin, Ceptureanu I. Ca-
melia, Cernătoiu N. Carmen, Cernitoiu Luminiţa 
(Muşcalău), Chiţiba O. Ileana Georgeta, Cincă Ali-
na Daniela (Epure), Cocora N. Aurora Irinela, Corici 
C. Leontina (Bădoaica), Crânguş I. Maria (Chirea), 
Dovlete P. Elena (Dascălu), Ducan M. Daniela (Ma-
nea), Dumitra I. Niculina (Dăneci), Frujină N. Vasi-
lica (Zorilă), Gioancă V. Maria (Călinescu), Giurescu 
P. Doina (Dobriţoiu), Hodoiu M. Violeta (Asproiu), 
Hortopan I. Dorina (Jianu), Ionescu C. Elena (Tu-
tilă), Măgureanu A. Ecaterina (Tinică), Mătrăgună 
Gh. Cristina, Mutu Gh. Marinela (Plavăţ), Nanu V. 

Vasile, Popescu I. Elena (Ion), Popescu N. Floarea 
(Pisc), +Stoica V. Constantin, Ţiu N. Ileana (Piţigoi), 
+Ţolescu C. Janeta, Vâlceanu D. Alin, Vâlceanu Gh. 
Carmen (Lemnaru), Vlădoianu I. Alieta (Pecingină) 
şi + Vlădulescu C. Daniela. Din păcate, dintre pro-
fesoarele noastre care nu au putut veni la întâlnire 
amintim pe doamnele Dogaru Elena, directoare, 
Vasiloiu Silvia (Merceologie), Rădulea Elena (Ma-
tematică) şi Hoban Maria (Fizică), dar, mulţumim 
respectuos pentru prezenţă doamnei dirigintă Ne-
guleasa Ileana (Franceză), domnului prof. Gogonea 
Vasile (Economie, Filosofie) şi d-lui prof. Carigoiu 
Titus (Ed. Fizică). Mulţumim pentru prezenţa la fes-
tivitate şi domnului profesor Maruis Badea, actualul 
director al Colegiului Economic «Virgil Madgearu» 
din Târgu-Jiu. 

Aşadar, parcă am retrăit clipele în care acum 
40 de ani generația care a prins profesori foarte 
exigenți, când notele maxime se obțineau foarte 
greu, ceea ce se reflectă și în mediile obținute pe 
atunci, toţi dascălii şi elevii făcând parte din legen-
da acestei școli, pentru că am ajuns, după ce am 
terminat, ca să devenim nişte oameni realizaţi! Fie-
care dintre foștii absolvenţi s-a prezentat în câteva 
fraze vorbind despre carieră, familie și locul în care 
i-a condus viața, unii chiar în ţară sau în afara ţării, 
pe cine știe ce meridian exotic, păstrând o colecție 
de fotografii cu foștii colegi de liceu. 

Dragii mei foşti colegi de liceu, absolvenți, 
viața se așterne în fața noastră ca o pajiște cu 
miros proaspăt de aventură și cu flori gata de a fi 
admirate și culese pentru a fi păstrate în buchete 
nemuritoare ale amintirilor. Vă doresc să aveți cu-
riozitatea și perfecționismul unor lecţii de aleasă 
educaţie, dar, să veți curajul să fiți creativi și să 
vă urmați visele până la îndeplinirea finală! Fiecare 
promoţie de absolvenţi de liceu sau de facultate, 
dacă luăm în calcul doar aceste două etape din par-

cursul vieţii noastre, are experienţele şi trăirile ei 
proprii, influenţate de familie, prieteni, societate 
şi de către dascălii din şcoala respectivă, pe care şi 
le împărtăşesc atunci când se reunesc după patru 
decenii! Promoţia 1984 a Colegiului Economic «Vir-
gil Madgearu» din Târgu-Jiu, nu face excepţie, de la 
o revedere distinsă şi emoţionantă, la 40 de ani de 
la terminarea liceului (promoţia 1984). Din păcate 
nu au reuşit să vină toţi, ne-am întâlnit în amfitea-
tru, dar, nu toţi dintre cei 36 de foşti absolvenţi din 
1984, unii fiind plecaţi în străinătate, la copii sau 
în concediu, alţii s-au stabilit acolo, unii având pro-
bleme de sănătate, vreo 5 fiind plecat la cele veşni-
ce. În încheierea acestei prime părţi a prezentării, 
vă mărturisesc faptul că cele mai pline de emoţii 
au fost clipele revederii în faţa uşii de la intrarea 
liceului, uşă despre care toate generaţiile dinainte 
de ’90 îşi amintesc că nu era deschisă elevilor, ci 
doar cadrelor didactice. (VA URMA)

Economist JIANU HORTOPAN DORINA

Inundațiile din luna septembrie a anului 2024 din Româ-
nia fac parte dintr-o serie de inundații grave care au afectat 
Europa Centrală începând cu 13 septembrie a.c., inundații 
provocate de furtuna Boris.

În România, cele mai afectate au fost județele Galați 
și Vaslui, regiunea mărginită de râurile Siret și Prut con-
fruntându-se cu o serie de precipitații necruțătoare care au 
făcut ca râurile amintite să se reverse, făcând adevărate 

ravagii în întreaga zonă. Șapte decese au fost înregistra-
te în țara noastră în acest context, în localitățile Pechea, 
Drăgușeni, Costache Negri, Corod, Slobozia Conachi, Suhur-
lui și Grivița. Oamenii din aceste zone au fost nevoiți să se 
evacueze, mulți dintre ei folosind bărci și plute improvizate, 
în condițiile în care inundațiile au crescut rapid. Mai multe 
râuri mai mici din zonă și-au spart malurile, transformând 
terenurile agricole și zonele rezidențiale în spații inundate, 
complicând și mai tare operațunile de salvare. Per ansam-
blu, aproximativ 7.000 de gospodării din 28 de localități au 
fost afectate de inundațiile masive în județul Galați, în timp 
ce în județul vecin, Vaslui, peste 315 persoane au fost sinis-
trate, fiind afectate 210 case și 316 anexe de gospodărie.
În acest context, în fiecare parohie din cadrul Protoieriei 
Târgu Jiu Sud din județul Gorj s-a desfășurat recent o colec-
tă de bani și alimente pentru persoanele sinistrate în urma 
producerii inudațiilor masive din luna precedentă. Enoriași 
ai fiecărei parohii gorjene au întins o mână de ajutor, din 
dragoste creștinească, pentru oamenii care au nevoie să-și 

refacă gospodăriile și casele afectate de inundații. Toate 
alimentele neperisabile și sumele de bani au fost depuse la 
sediul Protoieriei Târgu Jiu Sud, sub coordonarea Preacucer-
nicului Părinte Protopop Ionuț Câmpeanu, iar de aici, de la 
sediul Protoieriei Târgu Jiu Sud, un camion încărcat cu șase 
tone de alimente a pornit spre județele Galați și Vaslui pen-
tru a veni în sprijinul persoanelor care au de suferit dato-
rită calamitătilor naturale înregistrate luna trecută. O altă 
cantitate de 12 tone de alimente neperisabile, produse de 
igienă personală și lenjerii, din partea parohiilor aparținând 
Protoieriilor Târgu Jiu Sud, Craiova Sud și Craiova Nord, va 
pleca în această săptămână către persoanele afectate de 
calamități din regiunea Moldovei.

Inițiativa de ajutorare a persoanelor afectate de masi-
vele inundații produse în luna septembrie 2024 în județele 
Vaslui și Galați se desfășoară cu binecuvântarea Înaltprea-
sfintitului Părinte Acad. Dr. Irineu, Arhiepiscopul Craiovei și 
Mitropolitul Olteniei.

MARIUS STOCHIȚOIU
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Ziua Germaniei, sărbătorită prin activități școlare: O călătorie Ziua Germaniei, sărbătorită prin activități școlare: O călătorie 
prin cultura și tradițiile germaneprin cultura și tradițiile germane
Ziua Unității Germane (3 oc-

tombrie) este un moment 
deosebit, iar la Școala Gim-

nazială „Alexandru Ștefulescu= din 
Târgu Jiu această ocazie a fost mar-
cată prin diverse activități educative 
și creative. Elevii de la „Ștefulescu= 
au fost implicați în activități care 
au avut scopul de a le dezvolta 
cunoștințele despre cultura, istoria 
și tradițiile Germaniei, dar și de a 
promova valori precum toleranța, 
multiculturalitatea și diversitatea. 
Cu ocazia acestei zile speciale, ele-
vii, sub atenta îndrumare a doamnei 
Ștefănoiu Monica, profesor de limba 
germană la Școala Gimnazială „Ale-
xandru Ștefulescu=, au derulat o 
serie de activități interesante și in-
teractive.

Unul dintre cele mai importante 
aspecte ale activităților desfășurate 

de elevi în această zi a fost familia-
rizarea acestora cu istoria Germani-
ei, cu accent pe evenimentele care 
au dus la reunificarea țării în 1990. 
În acest sens, doamna profesoară 
a organizat atelier de cultură și is-
torie germană unde au fost discuții 
interactive despre Zidul Berlinului, 
despre Războiul Rece și despre im-
pactul unificării asupra Europei.

Pentru ca informațiile să fie mai 
accesibile și captivante, elevii din 
clasele a VIII-a au urmărit scurtme-
traje documentare care prezintă 
aceste evenimente istorice. În acest 
sens, elevii au realizat postere, care 
au ilustrat Germania înainte și după 
reunificare, punându-și la încercare 
atât cunoștințele, cât și creativita-
tea. 

Elevii de clasa a V-a, care se 
află la început de drum în învățarea 

limbii și culturii germane, au reali-
zat lucrări inspirate de simbolurile 
culturii germane. Astfel, ei au cre-
at stegulețe ale Germaniei, desene 
ale monumentelor celebre, precum 
Poarta Brandenburg din Berlin, Zidul 
Berlinului precum și mărci specific 
germane. În acest sens, lucrările 
elevilor au fost expuse în școală, iar 
acestea au fost admirate de către 
colegi, profesori și părinți, activitate 
menită să contribuie la dezvoltarea 
creativității și a mândriei pentru re-
alizările lor artistice.

Nu în ultimul rând, seria 
activităților dedicate Zilei Germa-
niei, au fost încheiate de parada 
costumelor tradiționale germane 
precum și prezentarea a câtorva 
preparate culinare specific bucătări-
ei germane, cum ar fi: Brezel (covri-
gii tradiționali) și Lebkuchen (turta 
dulce).  Cu mult entuziasm, elevii 
claselor a VII-a au defilat prin școală 
etalând, astfel, ținuta vestimentară 
tradițională germană și au împărțit 
în același timp colegilor și cadre-

lor didactice diverse specialități 
tradiționale. Această activitate nu 
doar că a adus bucurie elevilor prin 
degustarea preparatelor, dar le-a 
oferit și o înțelegere mai profundă 
a tradițiilor și obiceiurilor din Ger-
mania.

Ziua Germaniei a fost un prilej 
perfect pentru a introduce copiii 
într-o lume nouă, plină de istorie, 
cultură și tradiții, care le-a oferit 
noi perspective și le-a dezvoltat 
cunoștințele într-un mod interactiv 
și creativ. 

Prin aceste activități,  elevii de 
la Școala Gimnazială „Alexandru 
Ștefulescu= au învățat nu doar despre 
Germania, ci și despre importanța 
unității, a cooperării și a diversității 
în societatea de azi.

În loc de încheiere, mărturie stau 
instantaneele surprinse de-a lungul 
derulării activităților.
Ștefănoiu Monica, profesor de 

limba germană, Școala Gimnazială 
„Alexandru Ștefulescu” Târgu Jiu

Expoziție de mașini Expoziție de mașini 
retro, la Curtișoararetro, la Curtișoara

Sâmbătă, 12 octombrie, între 
orele 11:00-14:00, în curtea Mu-
zeului Arhitecturii Populare de la 
Curtișoara, va avea loc o expoziție 
de mașini retro, intitulată =Retro Pa-
rada Toamnei=. 

Evenimentul încheie astfel sezo-
nul expozițiilor retro din acest an și 
este organizat de Retromobil-Gorj, 

în parteneriat cu Muzeul Județean 
Gorj. 

Autovehiculele istorice vor putea 
fi admirate în curtea muzeului de la 
Curtișoara vreme de câteva ore, însă 
organizatorii au precizat că eveni-
mentul ar putea fi amânat dacă vre-
mea va fi nefavorabilă. 

I.M.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

DiverseDiverse
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Caut doamnă în vâr-
stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

Vă așteptăm cu pro-
duse tradiționale de la 
PRICEPUTU doar în Piața 
Centrală din Tg-Jiu - 
Complex Rodna și o gamă 
variată de pește proaspăt 
doar la Pescăria din Piața 
Centrală!

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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Investiție de 2,4 milioaneInvestiție de 2,4 milioane  
de lei prin Programul de lei prin Programul 
”Anghel Saligny”, într-o ”Anghel Saligny”, într-o 
comună din Gorjcomună din Gorj

Contractele semnate vizează 
modernizarea infrastructu-
rii rutiere, înființarea sau 

extinderea sistemelor de alimenta-
re cu apă potabilă, a rețelelor de 
canalizare menajeră și a sistemelor 
inteligente de distribuție a gazelor 
naturale, precum și construirea sau 
modernizarea unor poduri ori punți 
pietonale. =Prin toate aceste pro-
iecte ne dorim să sprijinim moder-
nizarea comunităților locale din Ro-
mânia, facilitând accesul cetățenilor 
la utilități publice esențiale, precum 
apă, canalizare, rețele de distribuție 
a gazelor, reabilitare de drumuri. 

Scopul nostru este ca toate regiunile 
țării să se dezvolte în egală măsură, 
astfel încât niciuna să nu fie lăsată 
în urmă=, a subliniat ministrul Adri-
an-Ioan Veștea.

Din cele 29 de contracte a căror 
finanțare a fost semnată ieri de șeful 
MDLPA, unul vizează o investiție ce se 
va realiza la nivelul comunei Stoina 
din județul nostru. Este vorba despre 
=Extinderea sistemului de distribuție 
gaze naturale în localitatea Stoina, 
satele Paișani și Urda de Sus=, cu o 
valoare de 2.454.617,48 lei.

IZABELLA MOLNAR

SC UVIRON TRANS SRL cu sediul în localitatea Tg-Jiu, str. Hidro-
centralei, nr. 9 C, anunță publicul interesat că a depus la A.P.M. Gorj 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților cu cod CAEN- 4520 - Spălătorie auto pe am-
plasamentul din localitatea Tg-Jiu, str. Hidrocentralei nr. 9 C, județ Gorj. 
Informațiile privind potențialul impact asupra mediului pot fi consulta-
te la sediul A.P.M. Gorj, str. Unirii nr. 76, zilnic, între orele 9-14. Even-
tualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pentru 
Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384 fax: 
0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro.

Nr.274172 / 08.10.2024

Anund referitor la deschiderea procedurii de transparendă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 08.10.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanis-
tic de Detaliu <Construire locuință individuală, desființare anexă C2=, 
strada Panduri, nr. 185, municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 
63625.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Prima-

rul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenajarea 

teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția urba-

nism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 196/2023 - Elaborare Plan Urbanistic de Detaliu  <Con-

struire locuință individuală, desființare anexă C2=, strada Panduri, nr. 
185, municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 63625, elaborat 
de catre S.C. seARCH STUDIO S.R.L., inițiator/beneficiar Albu Elena.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  21.11.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targujiu.
ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri privind Proiectul 
de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării publi-
cului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de Detaliu 
<Construire locuință individuală, desființare anexă C2=, strada Panduri, 
nr. 185, municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 63625»

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justifi-
cată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o 
altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 20.12.2024. 

Data finalizare termen anunț: 20.12.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiripică

Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA), 
Adrian Ioan Veştea, a semnat, ieri, 29 de noi contracte de finanțare 
prin Programul Național de Investiții =Anghel Saligny=, în valoare 
totală de 516.333.266,66 de lei.

Campanie de sterilizare a Campanie de sterilizare a 
patrupedelor, la Rovinaripatrupedelor, la Rovinari

Primăria orașului Rovinari, îm-
preună cu Servicii Publice Locale Ro-
vinari SRL și Asociația Freundeskreis 
Brunopet E.V., în colaborare cu Ani-
mus Vet, organizează o campanie de 
sterilizare a câinilor și pisicilor cu 
stăpân. Campania are loc în peri-
oada 9-11 octombrie, la Adăpostul 
Public Canin Rovinari, din strada 
Constructorilor, nr.35A. Proprieta-
rii de câini și pisici care doresc să 
opteze în mod gratuit de steriliza-
re pentru animăluțele lor pot lua 
legătura în vederea programării cu 
Monalisa Mareș (tel. 0763564269).

=Această campanie are scopul 
de a reduce numărul de animale 
fără stăpân și de a promova res-
ponsabilitatea față de prietenii 
noștri necuvântători. Sterilizarea 
este o metodă eficientă de a pre-
veni suprapopularea și de a asigu-
ra sănătatea și bunăstarea anima-
lelor de companie. Vă încurajăm 
să vă alăturați acestei inițiative 
importante și să vă programați 

pentru sterilizarea animalelor dum-
neavoastră. Împreună putem face o 
diferență în comunitatea noastră!=, 
au transmis reprezentanții Serviciu-
lui Public Local Rovinari.

I.M.



colaboratoricolaboratoriLuni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414 realitatea gorjeanărealitatea gorjeanăMiercuri, 9 Octombrie 2024Miercuri, 9 Octombrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414
Ziua internațională a persoanelor vârstnice, Ziua internațională a persoanelor vârstnice, 
sărbătorită la Turburea și la Târgu Jiusărbătorită la Turburea și la Târgu Jiu

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este posibil să aveti intuiții care vă pot ajuta să vă 

îmbunătățiți viața. Dar, limbajul subconștientului este 
adesea simbolic. 

Gândiți-vă la bănuielile și sentimentele care vă ies în 
cale înainte de a acționa asupra lor. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea să descoperi că cineva a lăsat o muncă netermi-

nată pe umerii voștri, spre supărarea ta. 
Deciziile dumneavoastră de afaceri pot necesita explicații 

detaliate, dar aceasta poate fi o oportunitate de a vă stabili 
valoarea. Fii diplomat.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Faceți ajustări, în noile situații, decât să vă întrebați cum să rezolvați 

schimbările la locul de muncă. Este, în schimb, o perioada bună pentru viata 
de cuplu. Te vei implica mai mai mult în problemele de familie și vei putea 
petrece timp de calitate cu cei dragi. Fericirea de la copii și de la partener îți 
va oferi pacea și liniștea în această perioadă, dar și în general.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Vei avea o zi bună, ai multă energie. Aceasta este o șansă 

extraordinară de a merge mai departe cu orice proiect care 
necesită rezistență  sau inițiativă.  Rețineți, este important să 
vă protejați împotriva oricărei tendințe de a părea prea nesăbuit 
sau încrezător.

LEU: 23 iulie – 22 august
Nu lăsați entuziasmul să vă încline să exagerați potențialele beneficii care 

pot fi obținute din planurile dumneavoastră financiare. Filmele sau divertismentul 
cu o temă neobișnuită vă pot fascina. După o căutare intensă, puteți găsi un 
articol pe care ați dorit să îl achiziționați. Este un moment bun pentru a petrece 
cu partenerii amintindu-vă cât de magică poate fi dragostea.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dacă o relație este în prezent în curs de transformare, aceasta este o oportunitate 

excelentă de a vorbi despre ceea ce se întâmplă cu persoana în cauză. Ai chef pentru o conversație 
aprofundată.  Cu toate acestea, încercați să rezistați oricărei tentații de a spăla creierul sau de 
a-i determina pe cealaltă persoană să vadă lucrurile din punctul dvs. de vedere.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
O poveste de dragoste la birou sau un eveniment social cu 

colegii de muncă poate fi pe agenda ta. Înfrumusețarea locului de 
muncă este în fruntea listei: orice, de la renovare și redecorare 
până la doar vopsea proaspătă pe pereți, instalarea muzicii de 
fundal și adăugarea de plante sau lucrări de artă. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Optimismul este cheia și nu ar trebui să aveți probleme în a găsi o oportunitate 

pentru un fel de câștig financiar. Fii pregătit pentru ceva neașteptat. Continuați cu 
punerea în aplicare a ideilor dumneavoastră și sunteți sigur că veți reuși. Există 
câteva interludii ușoare în romantism care te înveselesc.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Poate părea că toți ceilalți au un scop și un proiect, în afară de tine. 

În timp ce toată lumea se încarcă din poartă, este posibil să nu fii sigur 
că aceasta este cursa pe care vrei să o alergi. Nu te împinge în ceva ce nu 
vrei să faci. Energia zilei este rapidă și aventuroasă, dar dacă nu te simți 
pregătit pentru o luptă, nu te forța în asta.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Aceasta este o zi grozavă pentru tine. Veți descoperi că tendințele pe 

termen lung se îmbină armonios. Se fac conexiuni atunci când împărtășești 
momente bune și râsete cu prietenii apropiați și cu alte persoane. Rămâi cu 
lucrurile care se simt corecte. Ai dragoste și curaj de împărtășit cu lumea, 
așa că nu-ți fie teamă să ieși și să cucerești. Acționează și fii puternic.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nu-i lăsa pe alții să te convingă astăzi. Oamenii s-ar putea să vorbească ei 

înșiși, dar în spatele cuvintelor se află puțin. Ai grijă să nu ratezi. Aceasta este o 
zi în care să-ți pese de tine și de nevoile tale. Luați măsuri pentru a vă asigura că 
obțineți ceea ce doriți. Luați legătura cu persoane pe care le-ați întâlnit recent.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Rămâneți pozitiv și radianți astăzi. Aceasta este o zi grozavă pentru a prelua 

controlul. Conectați-vă cu ceilalți în cadrul proiectelor de grup și nu ezitați să oferiți 
contribuții creative. Lasă artistul din tine să ia în lumina reflectoarelor și cultivă acest 
talent în orice fel poți. Fă-ți timp pentru a te angaja în conversații lungi 

cu oameni cu privire la evenimentele recente. 

HOROSCOP
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Ziua Internațională a Persoaneor Vârstnice 
este sărbătorită în fiecare an în prima zi 
a lunii octombrie, începând cu anul 1991, 

această dată fiind stabilită în 14 decembrie 1990 de 
către Adunarea Generală a Națiunilor Unite (ONU) 
în baza Rezoluției nr. 45/106.

Anul acesta, seniorii din municipiul Târgu Jiu și 
nu numai au fost sărbătoriți în prima zi lucrătoare 
a lunii octombrie, peste 3000 de pensionari fiind 
invitați la mai multe săli de restaurant din reședința 
județului Gorj. Edilii municipiului reședință de 
județ al Gorjului au oferit o masă festivă cu această 
ocazie, meniul oferit la restaurant valorând 210 de 
lei noi/persoană, incluzând aici și tipărirea fiecărei 
invitații de participare la eveniment. De altfel, de 
la bugetul municipalității au fost alocați, încă de la 
începutul anului 2024, din luna februarie, prin ho-
tărârea Consiliului Local nr. 48/2024 750.000 de lei 
în vederea organizări evenimentului <1 Octombrie 
– Ziua internațională a persoanelor vârstnice=.

Numeroase asociații și organisme sindicale, 
prezente la eveniment

De la an la an, un număr tot mai mare de pen-
sionari au dorit să participe la evenimentul amin-
tit, dacă anul trecut fiind 2.000 de participanți 
la acest eveniment în Târgu Jiu, în 2024 numărul 
celor care au fost prezenți la <Balul pensionarilor= 
s-a situat undeva la 3.000 de persoane. Acestea au 
fost membri ai mai multor organizații de pensio-
nari, cum ar fi Liga Pensionarilor Gorjeni, Asociația 
Județeană a Cadrelor Militare în Rezervă și Retra-
gere, Asociația Veteranilor de Război din Ministerul 
Apărării Naționale, Casei de Ajutor Reciproc Târ-
gu Jiu, Asociației Naționale a Petroliștilor, Uniunii 
Veteranilor de Război și Urmașilor Veteranilor de 
Război ai Ministerului Apărării Naționale, Asociației 
Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și Retra-
gere ai Ministerului Administrației și Internelor, 
Sindicatului Liber al Micilor Întreprinzători și Pen-

sionari, Asociației Naționale a Cadrelor Militare ai 
Ministerului Apărării Naționale, Uniunii Sindicate-
lor Pensionarilor Minieri, Asociației Surdomuților, 
Asociației Nevăzătorilor, Asociației Naționale a Ca-
drelor Militare în Rezervă și Retragere Transmisiuni 
și Asociației Pensionarilor de Etnie Romă, la care li 
s-au adăugat și alți pensionari cu domiciliul în mu-
nicipiul Târgu Jiu. Invitațiile la Ziua Internațională 
a Persoanelor Vârstnice au fost împărțite prin in-
termediul acestor asociații, la Stadionul Muncipal 
<Constantina Diță= și la sediul Direcției Publice de 
Protecție Socială Târgu Jiu. 

Pe parcursul mai multor ore, persoanele de vâr-
sta a treia s-au întâlnit și s-au simțit bine împreu-
nă, au depănat amintiri și au retrăit perioada de 
început a tinereții, atmosfera de dans si voie bună 
fiind asigurată de mai mulți soliști și membri ai An-
samblului Artistic Profesionist <Doina Gorjului= și ai 
Școlii Populare de Artă din Târgu Jiu.

Ziua internațională a persoanelor de vârsta a 
treia, marcată și la Turburea

Ziua internațională a persoanelor vârstnice a 
fost sărbătorită așa cum se cuvine în județul Gorj, 
printre localitățile care au organizat această săr-
bătoare a seniorilor numărându-se și comuna Tur-
burea.

Primarul localității gorjene, dl. Ion Bârcă, ne-a 
declarat că <la fel ca în fiecare an, și acum, pe 1 
octombrie a.c., organizăm Ziua persoanelor vârst-
nice în cantina primăriei, și vom oferi seniorilor, 
pe lângă o masă tradițională cu aperitive, sarma-
le și friptură, prăjituri, vin, suc și țuică=. Întrebat 
despre numărul de participanți la evenimentul din 
2024, edilul comunei Turburea a apreciat că au fost 
undeva la 450 de invitați, iar domnia sa a sacrificat 
din gospodăria proprie un porc pentru masa festivă. 
Participanții la evenimentul <Ziua internațională a 
persoanelor vârstnice= au primit de asemenea câte 
o ciocolată și o șampanie, iar atmosfera de sărbă-
toare a fost asigurată de către o formație de muzică 
populară din zonă. Autoritățile locale din comuna 
gorjeană Turburea au alocat pentru ediția din acest 
an a Zilei persoanelor vârstnice suma de 20.000 de 
lei, în contextul în care preparatele din carne de 
porc au fost preparate din porcul sacrificat în gos-
podăria edilului comunei, Ion Bârcă. În legătura cu 
atmosfera de la acest eveniment și cât de bine s-au 
simțit invitații din Turburea, vă lăsăm și pe dumnea-
voastră să vă convingeți din aceste imagini. 

Demn de remarcat este faptul că în anul 1982 
a fost elaborat prima dată un Plan internațional de 
acțiune pentru ajutorarea persoanelor în vârstă, 
adoptat de Adunarea Mondială pentru Îmbătrânire 
și aprobat de Adunarea Generală a ONU. Prin acest 
Plan se dorea creșterea nivelului de conștientizare 
și de empatie cu privire la calitatea vieții persoane-
lor de vârsta a treia. 

Populația lumii îmbătrânește, evoluție determi-
nată de creșterea speranței de viață și de scăderea 
ratei natalității. În 2019, pentru prima dată în isto-
rie, numărul persoanelor de peste 65 e ani a depășit 
numărul copiilor sub 4 ani de zile, conform datelor 
companiei Euromonitor Internațional.

MARIUS STOCHIȚOIU
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Să le batem obrazul! Târgu Jiu joacă 
astăzi cu Vâlcea în Liga Florilor
CĂTĂLIN PASĂRE     

CSM Târgu Jiu are o 
misiune dificilă în 
această seară în 

față formației SCM Râmnicu 
Vâlcea. După o deplasare 
lungă și o înfrângere dure-
roasă, gorjencele încearcă să 
treacă de o echipă care s-a 
făcut de râs la finalul cam-
pionatului precedent, într-o 
partidă cu cântec disputată 
la Brașov. Atunci, trupa din 
județul învecinat a cedat 
scor 38-34 cu Corona, deși, 
la pauză, tabela arăta 16-23. 
Chiar galeria vâlceană a ieșit 
din sală înainte de finalul 
meciului, iar presa centrală 

a semnalat posibile jocuri de 
culise pentru a trimite echi-
pa noastră la baraj. Totul a 
fost dat uitării, mai puțin la 
Târgu Jiu, unde respectul 
pentru echipa din Vâlcea, în 
ciuda valorii de necontestat, 
este la cote joase.

<Nu a fost corect ceea 
ce s-a întâmplat la finalul 
campionatului, pentru că 
am muncit foarte mult în 
sezonul trecut și nu cred că 
meritam să mergem la ba-
raj, dar nu vreau să le judec 
pe adversare, având în ve-
dere că nu s-a demonstrat 
nimic din tot ce s-a vorbit. 
Noi ne vom face treaba. Nu 
are nicio legătură cu ce s-a 
întâmplat în sezonul trecut. 

Având în vedere că venim 
după o deplasare lungă, un 
meci în care am luptat 60 
de minute la Baia Mare, va 
fi un joc foarte greu, pentru 
că Vâlcea joacă un handbal 
frumos, în viteză. Poate că 
e singura echipă din Româ-
nia care are stilul acesta și 
va fi foarte greu, pentru 
că trebuie să trecem peste 
această înfrângere și să ne 
revenim fizic cât de repede 
putem pentru că vom avea 
foarte mult de alergat și va 
fi un meci foarte greu. Spe-
răm ca fanii să fie alături de 
noi în număr cât mai mare și 
noi vom încerca să dăm tot 
ce avem mai bun pentru a 
scoate un rezultat pozitiv=, 

a declarat extrema Andreea 
Chiricuță.

Maria Gavrilă este în 
continuare incertă pentru 
partida de miercuri, după 
o accidentare stupidă su-
ferită la încălzire, în etapa 
precedentă. Antrenorul Li-
viu Andrieș speră ca trupa 
gazdă să se recupereze din 
punct de vedere fizic, după 
o deplasare lungă și vrea o 
reacție de orgoliu de la fete-
le sale. Antrenorul nu a uitat 
ce s-a întâmplat la Brașov și 
este covins că nici fanii gor-
jeni nu au făcut-o.

<Trebuie să trecem pes-
te acest moment. Jucăm cu 
altă echipă puternică a cam-
pionatului și va trebui să ne 

ridicăm la ni-
velul acestui 
meci. E o vor-
bă 8de iertat, 
ierți, dar de 
uitat, nu uiți9. 
Acest lucru va 
trebui să fie 
un mod de a 
ne motiva, a 
pune presi-
une pe echi-
pa adversă și 
de a face, pe 
r o m â n e ș t e , 
8pe dracu în 
patru pentru 
a câștiga9. Ne 
stă în putință 
și sunt con-
vins că fetele 

se vor motiva și vor face un 
meci bun. Am ajuns dumini-
că noapte la 3:30 în Târgu 
Jiu, așa că va trebui să gă-
sim metode și soluții pen-
tru a ne recupera, atât din 
punct de vedere fizic, cât și 
din punct de vedere mental, 
pentru că a fost o înfrânge-
re dureroasă. Ținând cont că 
jucăm acasă, în fața propri-
ilor suporteri, va trebui să 
trecem peste toate aceste 
probleme. A fost o acciden-
tare stupidă a Mariei, parcă 
am revăzut episodul cu Angi 
de la națională. A călcat pe 
o minge, pe care chiar eu 
am trimis-o, și-a făcut o en-
torsă. Au revenit cele două 
stângace la nivel de inter 

dreapta, dar se vede lipsa 
jocurilor, lipsa de minute 
din campionat. Sperăm ca 
toate fetele să fie la capaci-
tate maximă pentru că avem 
nevoie de toată lumea. Aș 
ruga publicul să vină să ne 
susțină, reamintindu-le ce 
s-a întâmplat în sezonul tre-
cut. Avem o lecție de dat ce-
lor de la Vâlcea și aș vrea să 
se întâmple ceea ce s-a în-
tâmplat la meciul cu Rapid, 
publicul să vină la sală și să 
ne sprijine pentru că va fi un 
joc destul de dificil=, a de-
clarat Andrieș.

CSM Târgu Jiu – SCM Râm-
nicu Vâlcea începe la ora 
19.00. Meciul face parte din 
etapa a 6-a a Ligii Florilor.
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Weekend foarte pro-
ductiv pentru o ju-
cătoare de tenis din 

Gorj. Bianca Bărbulescu, spor-

Bianca Bărbulescu, campioană și 
vicecampioană națională la tenis

tivă la Florin Mergea Tennis 
Academy, a câștigat locul I la 
dublu și locul II la simpu, în ca-
drul Campionatelor Naționale 
de Tenis, deșfășurate la Slobo-
zia. În finala de dublu, Bianca 
a făcut pereche cu Ilinca Ama-

riei, iar cele două s-au impus în 
fața surorilor Claudia și Simona 
Ogescu. Meciul s-a încheiat cu 
scorul 6-4, 6-2. Câștigătorii au 
fost recompensați cu premii în 
valoare de 2.000 lei, alături de 
vouchere oferite de partenerii 
organizatorilor Tenisshop și 
Best Kinetotherapy. 

La simplu, după ce a eli-
minat-o pe favorita numărul 1 
a competiției, chiar colega sa 
de dublu, Ilinca Amariei, Bian-
ca Bărbulescu a pierdut finala 
cu Oana Simion, scor 7-6(4); 
4-6; 6-1. Ultimul act s-a dis-
putat la  Baza Năstase Marica 
Sports Club. La festivitatea 
de premiere a fost prezent și 
președintele Federației Româ-
ne de Tenis, George Cosac.

În această săptămână, Bi-
anca Bărbulescu este alături 
de echipa de senioare la Cam-
pionatele Naționale pe Echi-
pe, unde Florin Mergea Tennis 

Academy s-a calificat deja în 
semifinale. Turneul ale loc la 
București, iar academia din 
Târgu Jiu are și echipă mascu-
lină prezentă la competiția din 

capitală. Bianca Bărbulescu a 
început tenisul la FMTA de la 
12 ani, pregătindu-se cu Şte-
fan Pițian, antrenor și director 
tehnic al academiei.

Primul meci în Cupă pentru CSM. Găman: ,,Vrem să dăm copiilor încredere”
CSM Târgu Jiu evoluează, pentru prima dată în is-

torie, în Cupa României la fotbal. Primul hop este la 
Roșia de Amaradia, în 16-imile fazei județene. Aco-
lo, trupa din municipiu va da peste Ştiința Flacăra. 
Mario Găman a ajuns cu CSO Filiași (Liga 3) până în 
sferturile competiției și își dorește un parcurs cât 
mai lung și alături de noua sa formație. Tocmai de 
aceea, chiar dacă mulți tineri vor fi introduși pe te-
ren astăzi, antrenorul oaspeților nu concepe decât 
calificarea. <Eu știu ce înseamnă pentru că atunci 
când eram la Filiași am reușit surprize mari, am 
reușit accederea în primele opt echipe ale țării și de 

asta spun că este o partidă care trebuie tratată la cel 
mai înalt nivel, trebuie tratată cu multă seriozitate, 
cu implicare, determinare și motivație. Cu siguranță, 
în partitura echipei vor apărea și multe nume noi, ju-
cători care au jucat mai puțin sau deloc, pentru că 
vrem să arătăm că avem copii care se pot adapta la 
orice partidă și vrem să le dăm încrederea necesară. 
Ne dorim cu toți o partidă bună, ne dorim cu toți o 
accedere în faza superioară și atunci trebuie să tra-
tăm jocul la cel mai înalt nivel=, a declarat Găman. 
Partida eliminatorie începe la ora 16.00.
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